Dunque, nel quesito 'Utrum Christiani teneantur obedire potesta-

⁸⁰ II *Sent.*, d. 44 q. 2 a. 2, arg. 5.

⁸¹ CIC., *De officiis*, III, 32 [6] (ed. Winterbottom): «Nulla est enim societas nobis cum tyrannis et potius summa distractio est, neque est contra naturam spoliare eum, si possis, quem est honestum necare, atque hoc omne genus pestiferum atque impium ex hominum communitate exterminandum est».

⁸² *Ivi*, III, 4, 19: «Quod potest maius esse scelus quam non modo hominem, sed etiam familiarem hominem occidere? Num igitur se adstrixit scelere, si qui tyrannum occidit quamvis familiarem? Populo quidem romano non videtur, qui ex omnibus praeclaris factis illud pulcherrimum existimat».

⁸³ *Ivi*, I, 8, 26: «Maxime autem adducuntur plerique ut eos iustitiae capiat oblivio, cum in imperiorum, honorum, gloriae cupiditatem inciderunt. [...] Declaravit id modo temeritas C. Caesaris, qui omnia iura divina et humana pervertit propter eum, quem sibi ipse opinionis errore finxerat, principatum».

tibus saecularibus, et maxime tyrannis', in uno degli iniziali argomenti in contrario, Tommaso estrae in forma condensata l'antica legittimazione ciceroniana del tirannicidio, ma poi la usa solo come premessa minore di un sillogismo, la cui conclusione è che ai tiranni (che secondo gli antichi meriterebbero la morte) non si deve obbedire:

«nullus tenetur ei obedire quem licite, immo laudabiliter potest interficere. Sed Tullius in libro de officiis salvat eos qui Julium Caesarem interfecerunt, quamvis amicum et familiarem, qui quasi tyrannus jura imperii usurpaverat. Ergo talibus nullus tenetur obedire»⁸⁴.

La sottolineatura del contesto storico dell'uccisione di Giulio Cesare, e dunque del quadro traumatico della fine di Roma repubblicana, colloca la legittimazione ciceroniana del tirannicidio entro condizioni straordinarie, estreme e irreparabili (una presa del potere violenta, la degenerazione della dittatura in tirannide e l'impossibilità di ricorrere a un *superior*), come si precisa nella replica finale:

«Tullius loquitur in casu illo quando aliquis dominium sibi per violentiam surripit, nolentibus subditis, vel etiam ad consensum coactis, et quando non est recursus ad superiorem, per quem iudicium de invasore possit fieri: tunc enim qui ad liberationem patriae tyrannum occidit, laudatur, et praemium accipit»⁸⁵.

Diversa era stata la soluzione generale che Tommaso aveva proposto nel suo *respondeo* del medesimo articolo. Infatti, come abbiamo visto sopra, si era limitato a suggerire la *possibilità di cacciare* («repellere») l'usurpatore, lasciando aperta, al contempo, la possibilità di regolarizzarlo «vel per consensum subditorum, vel per auctoritatem superioris». Quindi sembra più probabile che ora Tommaso intenda solo muoversi esegeticamente, limitandosi a spiegare perché Cicerone si era spinto a sostenere che l'uccisione di un tiranno è degna di lode⁸⁶.